淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 1 -

淮南市发展改革委淮南市财政局淮南市教体局
淮南市卫生健康委关于我市托育服务

收费管理工作的通知
淮发改商服〔2022〕25号

各县区发改、财政、教育、卫健部门，开发区经贸、财政、社会

事业（发展）局：

为贯彻落实省、市安心托幼行动方案精神，根据安徽省发展

改革委等部门《关于落实安心托幼行动方案有关收费政策的通

知》（皖发改明电〔2022〕17号）和安徽省教育厅等部门《关于

做好幼儿园开设2-3岁托班工作的通知》（皖教秘基〔2022〕101

号）要求，现就做好我市托育服务收费管理工作有关事项通知如

下：

一、适用范围

全市范围内开展2-3岁婴幼儿托育服务，并在卫生健康部门

办理备案的公办和非营利性民办托育服务机构（含幼儿园开设的

托班）。

二、收费管理形式

淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 2 -

公办托育服务机构收费参照公办幼儿园收费管理形式，纳入

行政事业性收费管理；非营利性民办托育服务机构收费作为经营

服务性收费，实行政府指导价管理。公办和非营利性托育服务机

构托育费标准应坚持公益普惠、成本补偿和非营利原则。

三、收费标准

（一）公办托育服务机构：公办幼儿园全日托托育费（不含

伙食费，下同）最高每生每月850元。独立托育服务机构可上浮

不超过20%。

（二）非营利性民办托育服务机构：非营利性民办幼儿园全

日托托育费最高每生每月1050元，独立托育服务机构可上浮不超

过20%。

对于实行半日托管理的托育服务机构收费标准，按全日托相

应标准的60%计算；开展寒暑假托育服务，可在相应标准的基础

上上浮20%；计时托及2岁以下婴幼儿托育收费标准由托育服务

机构与家长协商约定。

四、规范收费行为

（一）强化备案管理。公办和非营利性托育服务机构应在最

高收费标准内确定具体托育收费标准，报所在县区、开发区卫健、

教育、发改（经贸）部门备案后执行（备案表见附件）。

（二）规范收费退费。公办和非营利性托育服务机构托育费

淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 3 -

按月或按学期收取，不得跨学期预收。伙食费等服务性收费和代

收费按省市幼儿园收费相关规定执行。托育费退费按半个月标准

计算，退（转）园或因病休假天数连续每满15日，退还半个月托

育费，连续不满15日的不计退费，其他退费事项按幼儿园保育教

育费退费规定执行。

（三）落实公示制度。所有托育服务机构要将收费项目、收

费标准及收费依据等列入收费公示范围，通过公示栏、公示牌等

方式进行公示，主动接受家长和社会的监督，未经公示或公示内

容与规定政策不符的，不得收费。

五、加强组织领导

（一）强化部门责任。发改、财政、教育、卫健等部门要密

切配合，分工协作，共同做好托育服务收费管理工作。发改部门

负责会同相关部门制定并动态调整托育服务收费标准；财政部门

按规定负责相关经费保障；教育部门会同卫健部门负责明确托班

开设要求及服务质量；卫健部门负责托育服务机构备案及动态管

理。

（二）落实支持政策。按照《国家发展改革委 国家卫生健

康委关于印发〈支持社会力量发展普惠托育服务专项行动实施方

案（试行）〉的通知》（发改社会〔2019〕1606号）规定，对托

育机构用电、用水、用气、用热按居民生活类价格执行。

淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 4 -

（三）加强联合监管。各县区、开发区发改、财政、教育、

卫健等部门要会同市场监管部门加强对托育服务收费行为的监

管，严禁擅自提高标准、强制或变相强制收费等乱收费行为，对

违反规定的要严肃查处。

六、其他

营利性民办托育服务机构收费实行市场调节价，收费标准由

托育服务机构综合考虑服务成本、市场需求和群众承受能力等因

素，遵循公平、合法和诚实信用原则合理确定。

本通知自2023年春季学期起执行，有效期一年，期间国家、

省有新规定的从其规定。

附件：淮南市托育服务收费标准审核备案表

淮南市发展和改革委员会

淮南市财政局

淮南市教育体育局

淮南市卫生健康委员会

2022 年 12月 28 日

淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 5 -

附件

淮南市托育服务收费标准审核备案表

填报单位（盖章） 填报日期： 年 月 日

托育机构地址
负责人及联

系电话

教保人数（其中：
教师人数）

备案托
位数

法定代表人

托育备案证编号
民办非企业
单位证书号

申请收费项目 标准

托育费
（班型）

计收单位
（元/生·月或学期）

收费标准 拟执行时间

卫健部门意见

（盖章）

年 月 日

淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 6 -

教育部门意见

（盖章）

年 月 日

发改部门意见

（盖章）

年 月 日

备注：1.此表一式四份，发改部门、教育部门、卫健部门、托育

机构各保存一份。

2.托育机构应通过公示栏、缴费场所、招生简章等公示收

费项目、标准。